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Киришүү. Рыноктун та ла бы өндүрүүчүлөр фина нса лык, эмге к жа на  ма те риа лдык 

ре сурста рын те кке  ке тирбе с үчүн жа на  өзүнүн ордун жоготпош үчүн суроо-та ла птын 

не гизинде  өндүрүш проце ссин ишке  а шыруу. Өндүрүш проце ссте рдин ка тышуучула ры 

өз ма кса тта рга  ыла йык өздөрүнүн иш-а ра ке тин жүргүзүшөт. Ча рба  субъе ктиле ринин 

ийгиликтүү иште ши үчүн рынокту те ре ң билүү жа на  а нда гы түзүлгөн кырда а лга  та а сир 

этке н учурда гы инструме нтте рди жа кшы па йда ла нууга  жөндөмдүүлүк өзгөчө ма а ниге  ээ 

болот. Бул инструме нтте рдин  жыйындысы ма рке тингдин не гизин түзөт.   

Рыноктук ша ртта рда  това р өндүрүүчүлөрдүн ишме рдигине  ма мле ке ттин 

кийлигишүүсү че кте лге н [1]. А та а нда штык чөйрөдө това рдык өндүрүшү ба р а р ка нда й 

ишка на  а нын това рына  (кызма ты) та ла п ба рбы, эге рде  болсо, ка нча  са нда  жа на  ка нда й 

ба а да , кимге  ке ре ктигин билбе й туруп, ийгиликтүү иште й а лба йт. Ошондукта н а р 
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ка нда й това рла рдын (кызма тта рдын) өндүрүшүн уюштуруу ма рке тингдик ма миле  

жа соого не гизде ле т.  

Материалдар жана изилдөө методдору. Методологиялык база болуп абстрактуу 

издөө, маркетинг башкаруу концепциясынын теориясынын жана практикасынын 

маселелерин талдоо саналат. Изилдөөнүн теориялык жана методологиялык негизин чет 

элдик жана ата мекендик окумуштуулардын эмгектери, илимий жарыялары түздү. 

Тыянактар жана талкуулар. Ма рке тинг – бул жөн эле  а р бир конкре ттүү това рга  

жа на  кызма т көрсөтүүгө болгон суроо-та ла пта рды та ктоо де ге нге  

жа тпа йт.Ма рке тингдин суроо-та ла пта ры изилдөөсүндө: суроо-та ла пта рды түзүү, а нын 

ка нда й өзгөрүшүн а лдын а ла  көрө билүү, илимий-те хника лык прогре сстин не гизинде  

а нын өзгөрүү ба гытта рын а ныктоо, элдин продукциянын са па тына  болгон та ла бын билүү 

ж. б. кире т. 

Жогоркула рды эске  а лып ма рке тингдин ма ңызы – “өзүнөр чыга рга н продукцияга  

ка рда р изде п, а ны са тууга  ма жбур болбой, ке ре ктөөчүлөр мукта ж болгон га на  

продукцияны өндүргүлө жа на  са ткыла . Де ме к, ма рке тинг де ге н бул а ктивдүү 

өндүрүштүк иш а ра ке т болуп эсе пте ле т.  

Ма рке тингдин ма кса ты – ка рда рда рдын ке ре ктөөлөрүнө та к жоопбе рге н жа на  

«өзүн-өзү са та  турга н» това рла рды же  кызма тта рды билүү, ба шка ча  а йтка нда  

минима лдык са тык боюнча  а ра ке т жа соо дээнге линде  та а нуу жа на  түшүнүү [3].  

Ма рке тинг конце пциясыны ма ңызы ке ре ктөөчүлөрдүн өтүнүчүн, а ла рдын 

мукта ждыгын биринчи орунга  чыга рып, аны аткарууда комплекстүү иш аракет жүргүзүү 

жана эффективдүү ишке ашыруу. 

Ма рке тингдин усулда ры – цивилиза циялуу ишке рдүүлүктүн, экономика лык 

ма да нияттын орга ника лык эле ме нти. За ма нба п ма рке тингдин компле кси 

продукцияла рды жа на  кызма тта рды са тып өткөрүүнү уюштуруу систе ма сын, са тып 

а луучула р ме не н болгон өз а ра  ма миле ле рди өркүндөтүүнүү, суроо- та ла пка  жа на  жа лпы 

эле  рынокко а ктивдүү та а сир этүүнү, ошондой эле  конкуре нттик күрөштүн 

инструме нтте рин өзүнө ка мтыйт. Рыноктук чөйрөгө жа ра ша  ма рке тинг эл а ра лык же  

ички, ке ре ктөөчүлүк това рла рдын, өндүрүш ка ра жа тта рынын жа на  кызма тта рдын 

ма рке тинги де п бөлүнөт. За ма нба п ма рке тингдин ба шкы эле ме нтте ри: са тып өткөрүү 

рыногун изилдөө, ишка на нын ишме рдүүлүгүн үйрөнүү, ма рке тингдик са яса тты иште п 

чыгуу жа на  пра ктика лык ишке  кире т [2].  

Ма рке тинг эки бирдиктүү ма а ниге  ээ. Бир жа гына н бул рынокту үйрөнүү жа на  

өндүрүштү а нын ке ре ктөөөлөрүнө ба гыттоо, а л эми экинчи жа гына н –рынокко жа на  

болгон суроо-та ла пка , ке ре ктөөлөрдүн жа на  ке ре ктөөчүлүк жогору ба а лоолордун 

ка лыпта нышына  а ктивдүү та а сир этүү. Миса лы, экологиялык та за  продукцияла рды 

өндүрүүчүлөр а да мда рдын ке ре ктөөлөрүн га на  ка на а тта ндырба ста н, ошондой эле  

а ла рдын жогору ба а лоолоруна  жа на  та битинин өнүгүшүнө жа на  экологиялык та за  

продукцияла рга  болгон позитивдүү ма миле ле рдин ка лыпта нышына  та а сирин тийгизе т. 

Ма рке тингди ба шка руу – ка а ла га н а кыркы на тыйжа га  же тишүү үчүн иш-

ча ра ла рдын компле ксин ишке  а шыруу. Бул на тыйжа ла рга  ка нда й жолдор ме не н же тише  

турга ндыгы ишка на  та нда га н ма рке тингди ба шка руу конце пциясына н көз ка ра нды. 

Ма рке тингтин принципте ри: 

1. Рынокту, ка рда рла рдын суроо-та ла пта рын а р та ра птуу изилдөө. Эркин а кча -

това рдык ма миле ле р учурунда  рыноктун ша ртта рдын а р та ра пта н жа на  толугу ме не н 

изилдөө, ка рда рла рдын суроо-та ла пта рын илилдөө. 

2. Өндүрүштү, продукциянын а ссортиме нтин жа на  са па тын рынок та ла бына  

ыла йыкта штыруу. Ма рке тингдин бирде н бир милде ти рынок ша ртында  а ктивдүү 

ыла йыкта шуу та ктика сын жа на  стра те гиясын иште п чыгуу, а ны туура  кол-доно билүү. 

А л үчүн төмөнкү суроолорду че чүү за рыл: рынок се гме нтин туура  та нда п а луу, рынокко 
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чыгуунун эффе ктивдүү жолун та буу, това р жургүзүү ка на лына  това р уба ктысын 

кыска ртуу. 

3. Суроо-та ла пта рга , рынокко жа на  ке ре ктөөчүлөргө а ктивдүү та а сир тийгизүү 

(ре кла ма , соода  кызма ты, ба а ла р са яса тын жүргүзүү).    

Ма рке тингтин принципте ри а ла рдын фукцияла ры а ркылуу ишке  а ша т, же  болбосо 

ма рке тингтин функцияла ры а нын принципте ри ишке  а шуусуна  ыла йыкта рыштырыла т. 

Ма рке тинг а тка рга н функцияла р: 

1. А на литика лык функция: рынокту а р та ра пта н изилдөө; ке ре ктөөчүлөрдү 

изилдөө; конкуре нтте рди изилдөө това рла рды изилдө; фирма нын ички чөйрөсүн изилдөө. 

2. Өндүрүш функциясы: жа ңы това рды жа на  жа ңы те хнологияны иште п чыгуу; 

фирма ны ма те риа лдык-те хника лык жа кта н ка мсыз кылууиш-а ра ке тте риң уюштуруу. 

3. Това р өткөзүү функциясы: това р жүргүзүү систе ма сын уюштуруу; са туу 

те йлөө уюштуруу; това рла рга  суроо тузүү; өткөзүүгө көмөк көрсөтүү жа на  ре кла ма ; 

това р са яса тын туура  жа на  та к жүргүзүү; ба а  са яса тын туура  жа на  та к жүргүзүү. 

4. Ба шка руу жа на  козөмөлдөө функциясы: ма рке тингди стра те гиялык жа на  

опе ра тивдик пла ндоо, ма рке тингди ба шка рууну маалыматтар менен камсыз кылуу; 

маркетинди уюштуруу жана көзөмөлдөө.  

Ма рке тингди ба шка руу конце пциясы – түзүлгөн экономика лык жа на  социа лдык 

ша ртта р ме не н рыноктун коньюнктура сынын че гинде  өндүрүштү, това рла рды жа на  

кызма тта рды ре а лиза циялоо туура луу ишка на нын жүрүм-турумунун систе ма сы. 

Ма рке тингди ба шка руунун бе ш конце пциясы түзүлгөн:   

Рыноктун а ба лы суроо-та ла п сунушта н көп мезгилинде: 

 өндүрүштү жа кшыртуу конце пциясы колдонулат. Концепциянын мааниси 

ке ре ктөөчүлөргө жа кка н продуктуну ма ксима лдуу а рза н, же ткиликтүү кылуу ке ре к. 

Же те кчилик өзүнүн а ра ке тин өндүрүштү жа кшыртууга , эмге к өндүрүмдүүлүгүн жа на  

бөлүштүрүү систе ма сынын на тыйжа луулугун жогорула тууга  жумшоосу за рыл; 

 това рды жа кшыртуу конце пциясынын мааниси ке ре ктөөчүлөр эң жогорку 

са па тта гы това рла рды ка а ла ша т. Өндүрүүчүлөр өздөрүнүн а ра ке тин чыгымда рдын бир 

кыйла  жогору болгондугуна  ка ра ба ста н това рдын са па тын жогорула тууга , ошондой эле  

ба а ны көтөрүүгө ба гытта йт. 

Рыноктун а ба лы суроо-та ла п сунушка  ба ра ба р болгондо комме рциялык 

а ра ке тте рди (са тып өткөрүү) инте нсивде штирүү конце пциясы колдонулат. Эге рде  

ишка на  са тып өткөрүү жа на  стимулда штыруу чөйрөсүндө бир ка та р ча ра ла рды көрбөсө, 

а нда  ке ре ктөөчүлөр ишка на ка нын това рла рын же тише рлик са нда  са тып а лышпа йт. 

Суроо-та ла п сунушта н кичине мезгилинде: 

 ма рке тингдин конце пциясы (ХХ –кылымдын 50-жылда ры) па йда  болгон. 

Ишка на нын ма кса тта рына  же түүнүн була гы болуп ма кса ттуу рыноктордун 

ке ре ктөөлөрүн жа на  мукта ждыкта рын а ныктоо жа на  а та а а нда шта рга  ка ра га нда  бир 

кыйла  на тыйжа луу жолдор ме не н ка а ла га н ка на а тта нга ндыкты ка мсыздоо; 

 ма рке тингдин социа лдык-этика лык конце пциясы (ХХ – кылымдын 70-

жылда ры па йда  болгон). Ишка на нын милде ти болуп ма ксаттуу рыноктордун 

ке ре ктөөлөрүн жа на  мукта ждыкта рын а ныктоо жа на  а та а а нда шта рга  ка ра га нда  бир 

кыйла  на тыйжа луу, бир эле  учурда  ке ре ктөөчүнүн жа на  жа лпы эле  коомдун 

жырга лчылыгын са ктоо жа на  бе ке мдөө жолдору ме не н ка а ла га н ка на а тта нга ндыкты 

ка мсыздоо эсе пте ле т. 

Көрүтүндү. Де ме к, за ма нба п ма рке тингди ба шка руу бе лгиле нге нди та лдоо жа на  

өз а ра  па йда га  же тишүү үчүн са тып а луучула р ме не н болгон ма миле ле рдин систе ма сын 

а ныктоо, бе ке мдөө жа на  колдоого а рна лга н иш ча ра ла рды жүргүзүүнү көзөмөлдөп-

те кше рүүнү ка мтыйт.  
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